Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco
Campus Palmares

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PALMARES, INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 522/2024-GR, de 03/05/2024, publicada no
D.O.U. em 06/05/2024, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em conformidade com a Lei nº
11.892, de 29 de dezembro de 2008, considerando o processo nº 23705.007347/2025-26,

RETIFICA o Edital CPMR/IFPE nº 4/2025, publicado no DOU, de 25 de março de 2025, seção 3, edição n°
57, pag. 39, anexo I da PORTARIA CPMR/IFPE Nº 174, de 21 de março de 2025;

Onde se lê:

1.1. Será ofertada 1 (uma) vaga de Professor Substituto da carreira de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, com características específicas de Campus de lotação, área do conhecimento, disciplinas,
requisitos mínimos e regime de trabalho, conforme o QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS a seguir:

UNIDADE: CAMPUS PALMARES

Área do
Conhecimento Disciplina(s) Titulação Exigida

Regime
de

Trabalho

Código/
Opção

N° de vagas*

VCG* PCD#

Segurança do
Trabalho

Segurança do
Trabalho;

Segurança do
Trabalho, Saúde

e Meio
Ambiente;

Segurança, Meio
Ambiente e

Saúde.

Diploma de curso
superior em nível de

graduação de
bacharel em

Arquitetura ou
qualquer

Engenharia, com
especialização em

Segurança do
Trabalho ou

Tecnólogo em
Segurança do
Trabalho, com

diplomas
reconhecidos pelo

Ministério da
Educação e Registro

no Conselho de
Classe - CREA ou

CAU

20 horas
semanais 101 1 -

* VCG - Vaga de concorrência geral.

02/04/2025, 15:56 SEI/IFPE - 1722656 - Retificação (12)

https://sei.ifpe.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1842083&infra_siste… 1/3

# PCD - Vaga destinada a pessoas com deficiência.

** Considerar-se-á a tabela de áreas de conhecimento da CAPES disponível em
http://lattes.cnpq.br/documents/11871/24930/TabeladeAreasdoConhecimento.pdf/d192ff6b-3e0a-
4074-a74d-c280521bd5f7.

Leia-se:

1.1. Será ofertada 1 (uma) vaga de Professor Substituto da carreira de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, com características específicas de Campus de lotação, área do conhecimento, disciplinas,
requisitos mínimos e regime de trabalho, conforme o QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS a seguir:

UNIDADE: CAMPUS PALMARES

Área do
Conhecimento Disciplina(s) Titulação Exigida

Regime
de

Trabalho

Código/
Opção

N° de vagas*

VCG* PCD#

Segurança do
Trabalho

Segurança do
Trabalho;

Segurança do
Trabalho, Saúde

e Meio
Ambiente;

Segurança, Meio
Ambiente e

Saúde.

Diploma de curso
superior em nível de

graduação de
bacharel em

Arquitetura ou
qualquer

Engenharia, com
especialização em

Segurança do
Trabalho ou

Tecnólogo em
Segurança do
Trabalho, com

diplomas
reconhecidos pelo

Ministério da
Educação

20 horas
semanais 101 1 -

* VCG - Vaga de concorrência geral.

# PCD - Vaga destinada a pessoas com deficiência.

** Considerar-se-á a tabela de áreas de conhecimento da CAPES disponível em
http://lattes.cnpq.br/documents/11871/24930/TabeladeAreasdoConhecimento.pdf/d192ff6b-3e0a-
4074-a74d-c280521bd5f7.

DIOGO LOPES DA SILVA
Diretor-Geral

Documento assinado eletronicamente por Diogo Lopes da Silva, Diretor(a)-Geral, em 02/04/2025,
às 15:30, conforme art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

02/04/2025, 15:56 SEI/IFPE - 1722656 - Retificação (12)

https://sei.ifpe.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1842083&infra_siste… 2/3

http://lattes.cnpq.br/documents/11871/24930/TabeladeAreasdoConhecimento.pdf/d192ff6b-3e0a-4074-a74d-c280521bd5f7
http://lattes.cnpq.br/documents/11871/24930/TabeladeAreasdoConhecimento.pdf/d192ff6b-3e0a-4074-a74d-c280521bd5f7
http://lattes.cnpq.br/documents/11871/24930/TabeladeAreasdoConhecimento.pdf/d192ff6b-3e0a-4074-a74d-c280521bd5f7
http://lattes.cnpq.br/documents/11871/24930/TabeladeAreasdoConhecimento.pdf/d192ff6b-3e0a-4074-a74d-c280521bd5f7

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifpe.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1722656 e o
código CRC A836BAEF.

02/04/2025, 15:56 SEI/IFPE - 1722656 - Retificação (12)

https://sei.ifpe.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1842083&infra_siste… 3/3